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Abstrakt

Název práce: Analýza utkání elitních hráčů tenisu na trávě a na

Cíle práce: Cílem práce je porovnání taktiky hry na antuce a na trávě u vybraných elitních
tenisových hráčů.

Metody: Pro záznam a vyhodnocení taktiky u vybraných hráčů bylo využito nepřímého
pozorování a programu TennisMatch.

Výsledky: Výsledky poukazují na rozdíly v zakončení rozeher vítězným úderem a chybou na
antuce a trávě. Porovnáváme i herní projev jednotlivých hráčů na obou površích dvorce.

Klíčová slova: tenis, taktika, zóna, antuka, tráva

Abstract

Title of the Bachelor´s thesis: Match analysis of the elite tennis players on grass and clay
court

Aim of the Bachelor´s thesis: The aim is to compare the game tactics of the selected elite
players on clay and grass court.

Methods: An indirect observation and the TennisMatch program were used for recording and
evaluating the tactics of the selected players.

Results: The results indicate the differences in the end of kick-off by winners blow and the
mistakes on clay and grass. We compare the game play of the individual players on the both
surfaces of the tennis court.

Keywords: tennis, tactics, zone, clay, grass
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Úvod

Tenis patří mezi nejpopulárnější sporty na světě a rok za rokem si přičítá, čím dál tím více

příznivců, jak z řad diváků, tak i hráčů. Už dávno není pravidlem, že tenis je jen pro vyvolené,

k hraní tenisu vám stačí raketa, boty a míče. Tenis má výhodu v tom, že ho mohou hrát děti už

od raného věku a není výjimkou, že ho hrají i lidé, které byste místo hraní na tenisovém

dvorci čekali spíše doma u televize. Zkrátka tenis se těší velké oblibě.

Jedná se o sport, který mohou hrát 2 nebo 4 hráči. Cílem hry je donutit hráče k chybě zahrát

míč do sítě či do autu. Nebo sám získat vítězný bod takovým způsobem, který soupeř není

schopen vrátit míč zpět do kurtu na opačnou stranu. Hra skončí dovršením dvou vítězných sad

(na Grand slamech a Davis cupu získáním tří vítězných sad). Čtyřhra, která se činí velké

oblibě zvláště u starší populace, je velmi oblíbená pro svou zábavnost hry u sítě a šetrnější a

menší náročností na kondiční stránku.

Nejoblíbenější je však dvouhra. Stačí se podívat jen na statistiky sledování finále

Wimbledonu letošního roku Petry Kvitové, které sledovalo jen v České republice téměř

600 000 televizních diváků. U tenisu rozlišujeme více výkonnostních úrovní, od amatérismu

až po profesionály pohybujících se na okruzích ATP (association tennis professionals) pro

muže a WTA (women´s tennis association) pro ženy. Jsou to asociace tenisových

profesionálů a profesionálek.

Není výjimkou, že i v tenise chce-li se někdo stát profesionálem musí začít s přípravou už

v mladém věku a vytrvale se věnovat tréninkům dnem za dnem. Tenis ovlivňuje několik

faktorů, které mají vliv na výkon sportovce. Patří mezi ně somatické, kondiční,

psychologické, technické a taktika. V této práci se budu právě zabývat faktorem-taktika. A to

zejména taktickými variantami na travnatém povrchu, konkrétně Wimbledonu a na

antukovém povrchu na French Open.

Taktickými variantami se zabývalo nesčetně autorů. Taktika a její vliv na hru během zápasu je

zcela jasný. Taktika je důležitým faktorem, který rozhoduje o konečném výsledku utkání.

Taktickými variantami se zabývalo nemálo autorů. Tato práce by měla být unikátní v tom, že

se zabývá tzv. zónami v tenise. Konkrétně se budu zabývat posledními dvěma (třemi) míči ve

hře. Kam míč do jaké zóny dopadl a do jaké zóny byl následně odehrán. Jsou místa, kterých
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by se měl každý lepší hráč na dvorci vyvarovat a upřednostňovat hraní míčů mimo střed

dvorce.

V taktických variantách se budu zabývat především posledními dvěma údery a usměrněním

míče do dvorce, získaná data z videozáznamů z tenisových dvorců, jsem zpracoval

v programu TennisMatch.

Práce je vyhodnocena a zpracována z videozáznamu na Rolland Garros a Wimbledonu.
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1. Teoretická část

1.1. Základní fakta historie tenisu

Dle Stojana a Brabence (1999) je řečeno, že kdybychom věděli vše o dějinách sportu, náš

výkon se tím nezlepší. Přesto se domnívají, že by každý tenisový nadšenec měl vědět alespoň

pár základních fakt.

Počátky

První zmínky o hrách podobných tenisu nacházíme už v antice u Řeků a Římanů. Byli velice

hraví, rukou či dřevěnou pálkou odráželi proti sobě kožené míče plněné suchou trávou,

žíněmi či hadříky. O podobných hrách se dochovaly zprávy z 12. A 13. století ve Francii a

Itálii. V zemi galského kohouta hráli obdobné hry hlavně mniši.

Název z Francie

Ve 14. A 15. století hrála francouzská šlechta, včetně králů, tzv. jeu de paune (hra dlaní), z níž

se vyvinula hra „tenez“ (chytej) a ta dala název další hře, která už značně připomínala dnešní

tenis. V roce 1530 postavili v Louvru oficiální tenisový dvorec, 1571 uznal Karel IX. Svaz

tenisových učitelů. Roku 1596 existovalo v Paříži přes 250 krytých sportovních domů, kde se

hrál tenis, jehož obliba neuvěřitelně vzrůstala.

Počítání

Ze starofrancouzských her pochází také počítání v tenisu- 15:0, 30:0 atd. Toto rafinované

počítání, odkaz francouzských králů, je jistě jedním z důvodů, proč tenis v televizi nesleduje

více diváků. Má svůj původ v sexadecimálním systému, který se dělil na 60 jednotek. Ve 14.

a 15. Století obíhaly ve Francii stříbrné mince v hodnotě 60 sous a menší 15 sous. Už tehdy se

na královském dvoře pořádaly turnaje o peníze, ale místo dolarů se hrálo o 15 sous za bod. A

jedna hra měla tedy cenu 60 sous. Proč se však třetí bod ve hře počítá 40 a ne 45? Prosté

vysvětlení- čtyřicet je zkrácení pětačtyřiceti.

Tenis v Anglii

Tenis se dostal do Anglie přes francouzského následovníka trůnu do rukou krále Jindřicha V.

Počáteční kroky tenisu v Anglii, však nebyli příliš pokrokové. V roce 1365 Eduard III. hru

zakázal. Z Anglie pochází 2. podání. Vznik druhého podání byl zapříčiněn 1. chybou podání

krále a jeho výhodou druhého podání v bodu. První travnatý dvorec byl postaven v Anglii
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v Edgbastonu a zavedli se gumové míče. V Leamingtonu, kde dodnes visí tabule, stojí: „Na

této trávě byl v roce 1872 založen první tenisový klub na světě.

Tenis v Čechách

Za krále Rudolfa II. fungovaly na pražském hradě míčovny, kde se hrály hry podobné

francouzskému „tenez“. Pak už jsou data poměrně mladšího data, pocházející ze 70 let

minulého století. Tyto fakta však neměli moc velký vliv na úspěchy našich tenistů. Po vzniku

Československé republiky se tenis rychle šířil a jeho přední hráči dosáhli prvních

mezinárodních úspěchů. Ruku v ruce se sportovními úspěchy prosazovala i naše metodika a

tréninkové postupy. Bývaly doby, kdy většinu pracujících pro tenisové svazy tvořili až 80%

českých trenérů. (Stojan, Brabenec 1999)

Do historie jsem si dovolil zařadit i naše nejslavnější hráče ve Wimbledonu dle výčtu

Kirschnera (2012). Mezi tyto hráče zařadil Jaroslava Drobného, Věru Sukovou, Jana Kodeše,

Ivana Lendla, Hanu Mandlíkovou, Janu Novotnou, Tomáše Berdycha a Petru Kvitovou.

Vývoj techniky a taktiky

V prvních letech své existence byl tenis pouze hrou od základní čáry. Podávalo se výlučně

zespodu. S pokročilou dobou se vyvíjela technika a způsob hry. První vítěz Wimbledonu S.

W. Gore užíval voleje již v roce 1877. Podání s rotací začal užívat budoucí zakladatel Davis

cupu D. F. Davis. Tyto technické novinky vyvolaly řadu odporu v řadách Angličanů a

zvažovalo se tyto prvky zakázat. Nakonec vše bylo povoleno s odůvodněním, že útočná hra je

více atraktivní. Snížena byla i síť v roce 1883 na dnešních 1,07 m u sloupků a uprostřed na 91

cm.

Chronologické uspořádání vývoje vypadalo velmi stručně asi takto. V počátcích se hrálo


[…]


52

Tsonga- Janowicz

Tsonga Antuka
ukončeno servisem nebo riternem 18x
ukončeno 3. a dalším úderem 32x
z toho vítězných úderů 6x
z toho chyby 10x
z toho nevynucené chyby 4x

Tsonga odehrál 6 vítězných úderů a 10 chyb na antuce.

Tsonga- Querrey

Tsonga Tráva
ukončeno servisem nebo riternem 29x
ukončeno 3. a dalším úderem 21x
z toho vítězných úderů 6x
z toho chyby 6x
z toho nevynucené chyby 3x

Tsongovo četnost vítězných úderů na trávě byla stejná jako na antuce. Četnost chyb na trávě byla o 4
(8%) míče menší. Hypotéza o chybách se tedy potvrdila

Monfils- Garcia-Lopez

Monfils Antuka
ukončeno servisem nebo riternem 13x
ukončeno z rozehry 37x
z toho vítězných úderů 5x
z toho chyby 6x
z toho nevynucené chyby 5x

Monfils odehrál 5 vítězných úderů na antuce a 6 chyb.

Monfils- Veselý

Monfils Tráva
ukončeno servisem nebo riternem 24x
ukončeno z rozehry 26x
z toho vítězných úderů 2x
z toho chyby 11x
z toho nevynucené chyby 7x

V druhém zápase nehrál Monfils zrovna nejlépe. Odpovídají tomu i data z trávy. Počet vítězných
úderů na trávě byl o 3 méně a počet chyb byl větší o 5 míčů. Hypotézy se nepotvrdili.
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Verdasco- Murray

Verdasco Antuka
ukončeno servisem nebo riternem 10x
ukončeno z rozehry 40x
z toho vítězných úderů 7x
z toho chyby 16x
z toho nevynucené chyby 7x

Verdasco měl v analyzovaném zápase na antuce velmi těžkého soupeře. Jeho počet vítězných úderů
byl 7 a počet chyb 16.

Verdasco- Matosevic

Verdasco Tráva
ukončeno servisem nebo riternem 24x
ukončeno z rozehry 26x
z toho vítězných úderů 4x
z toho chyby 10x
z toho nevynucené chyby 7x

Verdasco měl v druhém zápase lehčího soupeře, ale počet vítězných úderů tomu nenapovídá.
Na trávě zahrál o 3 (6%) míče méně vítězných úderů. Za to, ale o 6 (12%) chyb méně.
Hypotéza se potvrdila pouze v případě chyb.

Následující tabulka znázorňuje součet všech vítězných úderů všech hráčů. Dále znázorňuje
součet všech chyb. Oba dva výsledky jsou v poměru antuky a trávy.

Antuka Tráva
součet všech vítězných úderů 44 55
součet všech chyb 111 85

Poměr vítězných úderů na antuce a trávě je 44:55. To odpovídá 44,4%: 55,6%.

Poměr chyb na antuce a trávě je 111:85. To odpovídá 56,6%: 43,4%.

Hypotézy o vyhraných úderech a chybách se potvrdily. Získaná data se liší minimálně o 8%.
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5. Závěr

Tato práce měla přiblížit problematiku týkající se utkání elitních hráčů tenisu na trávě a na

antuce. Přiblížila nám teoretické poznatky z řad autorů v teoretické části a ve výsledkové části

jsem se zabýval vlastním bádáním. Prvním krokem bylo vybrat elitní hráče a jejich záznamu

jednoho zápasu v turnaji na antuce (Roland Garros) a na trávě (Wimbledon). Druhým krokem

bylo vyhodnocení dat v programu TennisMatch. Třetím krokem bylo vyhodnocení dat, která

jsem v tomto programu získal a následně je zhodnotit. Některé výsledky se mohou zdát

zkreslené, protože podmínkou bylo pouze projít 1. kolem turnaje. Podmínkou nebylo, že

vybraný hráč musel ve vybraných 50 bodech vést v dané sadě.

Nepřímým pozorováním jsem dospěl k závěrům týkajících se rozdílů hře na antuce a trávě,

dále k nejčastějšímu zakončení vybraných hráčů a do jaké zóny. A v neposlední řadě

nejčastějšímu zakončení rozehry chybou.

Nejčastěji hráči zakončili rozehru vítězným úderem ze středu kurtu, ze zóny4. Tyto vítězné

údery se nejpočetněji zahráli do zóny 6. Z pohledu praváka je to do bekhendové strany ve

střední části kurtu. Tyto výsledky potvrzují teoretické poznatky autorů, že bychom měli hrát

soupeři častěji do bekhendu než forhendu a snažit se hrát vítězné údery do bekhendu.

Hypotézou bylo, že četnost ukončení rozeher (bodů) vítězným úderem bude na trávě aspoň o

8% větší než na antuce. Tato hypotéza se potvrdila. Rozdíl byl v 11,2%. Toto procento

potvrzuje tvrzení autorů, že hráči na trávě hrají agresivnější tenis a z toho důvodu je zde i více

vítězných úderů.

Hráči nejčastěji zakončili rozehru chybou do sítě. Hypotézou bylo, že četnost ukončení

rozeher (bodů) chybou bude na trávě aspoň o 8% menší než na antuce. Rozdíl byl v tomto

případě 13,2 %. Je to dáno délkou rozehry na antuce, která trvá v průměru déle než na trávě.

Povrch je pomalejší a vítězné údery se zde získávají hůře než na trávě. Počet chyb je proto

zde častější. Hypotéza se potvrdila.

Tato práce by se dala rozšířit v mnoha ohledech. Výsledky by mohli být jiné u žen nebo ve

čtyřhře. Bylo by možné zpracovat podobný výzkum i u mládeže nebo dorostu. Porovnat by se

dalo i mimo jiné povrchy. Tato práce by se dala i rozšířit o větší počet rozeher nebo

zkoumaných hráčů, které se analyzovali. Zvýšila by se tak objektivita dosažených výsledků.
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