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Tenis je sportovní hra, při které se hráči musí takticky přizpůsobovat jak hernímu stylu
soupeře, tak i vnějším podmínkám utkání. Z vnějších podmínek hraje dle praktických
zkušeností zásadní roli typ povrchu dvorce. Ovlivňuje totiž jak rychlost tak i rotaci míče po
odskoku. Interakce se soupeřem, tedy i jeho taktickými záměry ovlivňuje rozdílnost směru,
rotace a dráhy míče. Hráč musí neustále reagovat svým pohybem na měnící se podmínky a
přizpůsobovat techniku prováděných herních činností i geometrii dvorce. Zvolené téma řeší
právě tuto problematiku ve snaze poskytnout závěry užitečné pro trenérskou praxi. Práce si
zároveň klade otázku, jak velké jsou rozdíly u stejných hráčů při zakončování rozeher na
antukovém a travnatém povrchu.
Cílem bakalářské práce bylo porovnat vybrané prvky taktiky či účinnosti herních činností
jednotlivce na dvou různých površích dvorce. Sledovaní elitní hráči byly vybráni na základě
výsledků ve dvou časově blízkých turnajích. Stěžejní byl přitom způsob a četnost zakončení
rozehry, doplňkově byly hodnoceny i herní styly hráčů.
V teoretické části autor seznamuje čtenáře s tenisem i jeho vývojem a popularitou. Popisuje
základní taktické principy a uvádí paletu doporučení vycházející jak z teorie tak ze zkušeností
praxe. Text je doplňován obrázky i osobními zkušenostmi diplomanta. Podstatné je pojednání
o taktických variantách a herních situacích ve vztahu k různým povrchům dvorce.
Výzkumná část prezentuje výsledky realizované studie. Zvolené metody odpovídají
původnímu záměru i typu zpracované práce. Autor uvádí metody sběru dat a následně
prezentuje tři výzkumné otázky, na které na základě vyhodnocení dat hledá odpovědi.
Výsledková část je vhodným způsobem spojena s diskusí, ve které se autor spíše snaží
navrhovat možné příčiny zjištěných rozdílů. Závěr vyzdvihuje nejdůležitější odlišnosti mezi
herním projevem na antuce a trávě.
Přínosem práce je zejména její výsledková část, která může sloužit jako určitá pomůcka pro
praxi. Výsledky potvrzují některé v praxi využívané taktické principy a názory zkušených
trenérů. Výhodou zde je relativně přesné zmapování určitých herních činností a poskytnutí
důležitých argumentů či podkladů k seriózní trenérské práci. Místy se autor dopouští
formulačních nepřesností i gramatických chyb. Práci hodnotím jako zajímavou, praktickou,
odborně zdůvodněnou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotaz k obhajobě:

Kteří hráči vykazují ve studii největší či nejmenší rozdíly ve svém herním výkonu na
odlišných površích?
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